



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.059.635/0001-43
ADM: 2025/2028
POVOFORTE, UNIÃO QUE MOVE



FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
PIUM-TO.
2025/2028
Cuidar de você é a nossa missão.

OFICIO N° 73/2025 FMS

Pium - TO, 09 de junho de 2025.

AO SETOR DE LICITAÇÃO

Assunto: JUSTIFICATIVA DE ADESÃO.

Nos termos da lei 14.133/2021, manifestamos interesse em aderir a Ata de Registro de Preços Processo Licitatório 1223/2024, Pregão Eletrônico N° 14/2024 do município de Marianópolis Tocantins, a adesão se faz necessário visando a continuidade dos atendimentos aos pacientes nas unidades de saúde do município de Pium-To, a adesão visa suprir a necessidade temporária até a finalização do processo licitatório.

Informamos ainda que o acesso a saúde é um direito constitucional conforme CF ARTIGO 196: Saúde é direito de todos. É dever do estado garantir a saúde por meio de políticas sociais e econômicas. O objetivo é reduzir o risco de doença com acesso universal e igualitário às ações de proteção e recuperação. Os insumos hospitalares são itens indispensáveis nos atendimentos aos pacientes e promoção da saúde.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	DO	QTDE *	Valor Unitário	Valor Total	Unidade de Medida
2	ADESIVO COLETA (500 UN)	PÓS	2	R\$ 6,69	R\$ 13,38	CX
5	AGULHA 13X4,5MM CX/100 (MARROM)	DESC. 26G	50	R\$ 5,93	R\$ 296,50	CX
6	AGULHA 20X5,5MM CX/100 (ROXA)	DESC. 24G	50	R\$ 5,98	R\$ 299,00	CX
7	AGULHA 25X0,6MM CX/100 (AZUL)	DESC. 23G	50	R\$ 5,98	R\$ 299,00	CX
8	AGULHA 25X0,8 21G UN (VERDE)	DESC. CX/100	50	R\$ 5,98	R\$ 299,00	CX
9	AGULHA 25X0,7MM CX/100 UN (PRETA)	DESC. 22G	50	R\$ 5,57	R\$ 278,50	CX
10	AGULHA 1,2X40MM CX/100 (ROSA)	DESC. 18G	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75	CX
11	AGULHA	P/	150	R\$	R\$	UN

	ANESTESIA ESPINHAL 22GX70MM		2,87	430,50	
12	AGULHA P/ ANESTESIA ESPINHAL 25GX3 1/2	250	R\$ 2,87	R\$ 717,50	UN
13	ALGODÃO HIDRÓFILO NÃO ÉSTERIL 500MG	150	R\$ 12,08	R\$ 1.812,00	RL
14	ALMOTOLIA PLÁSTICA ESCURA 250ML BICO PRETO	25	R\$ 2,32	R\$ 58,00	UN
15	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML BICO RETO	25	R\$ 1,86	R\$ 46,50	UN
16	AMBU P/ REANIMAÇÃO EM SILICONE (NEONATAL)	1	R\$ 114,60	R\$ 114,60	UN
17	AMBU P/ REANIMAÇÃO EM SILICONE (INFANTIL)	2	R\$ 122,68	R\$ 245,36	UN
18	AMBU P/ REANIMAÇÃO EM SILICONE (ADULTO)	2	R\$ 100,64	R\$ 201,28	UN
22	ATADURA CREPE 10CMX3M 09 FIOS PCT/12	500	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00	PC
23	ATADURA CREPE 12CMX3M 13FIOS PCT/12	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	PC
24	ATADURA CREPE 15CM X 3M 13 FIOS PCT/12	750	R\$ 5,08	R\$ 3.810,00	PC
25	ATADURA CREPE 20CMX3M 13 FIOS PCT /12	750	R\$ 5,14	R\$ 3.855,00	PC
26	ATADURA GESSADA 15CMX3M	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00	UN
30	ÁLCOOL 70% HOSPITALAR 1LT	250	R\$ 4,99	R\$ 1.247,50	LT
32	BOLSA COLETORA DE URINA DESC S/ FECHADO 2L	100	R\$ 2,68	R\$ 268,00	UN
36	CABO DE BISTURI	5	R\$	R\$	UN

	Nº 3 (LAM. 10 A 17)		6,94	34,70	
37	CABO DE BISTURI Nº 4 (LAM. 18 A 36)	5	R\$ 6,94	R\$ 34,70	UN
39	CUBA RIM AÇO INOX 26X12X6CM 750ML	7	R\$ 40,46	R\$ 283,22	UN
47	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO (JELCO) CALIBRE 14G CX/100	5	R\$ 61,00	R\$ 305,00	CX
51	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO (JELCO) CALIBRE 22G CX/100	25	R\$ 44,99	R\$ 1.124,75	CX
52	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO (JELCO) CALIBRE 24G CX/100	25	R\$ 44,99	R\$ 1.124,75	CX
53	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO (JELCO) CALIBRE 26G CX/100	5	R\$ 44,99	R\$ 224,95	CX
55	CATETER VENOSO PERIFÉRICO AGULHADO (SCALP) CALIBRE 23G CX/100	25	R\$ 17,99	R\$ 449,75	CX
56	CATETER VENOSO PERIFÉRICO AGULHADO (SCALP) CALIBRE 21G CX/100	15	R\$ 17,99	R\$ 269,85	CX
57	CATETER VENOSO PERIFÉRICO AGULHADO (SCALP) CALIBRE 25G CX/100	5	R\$ 17,99	R\$ 89,95	CX
58	CATETER VENOSO PERIFÉRICO AGULHADO (JELCO) CALIBRE 27G CX/100	5	R\$ 17,99	R\$ 89,95	CX
61	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS (ADULTO)	500	R\$ 0,89	R\$ 445,00	UN
62	CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL	2	R\$ 34,20	R\$ 68,40	PC

	ESTÉRIL PCT/100				
70	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE DESC 20LT	500	R\$ 5,02	R\$ 2.510,00	UN
72	COMPRESSA DE GAZE 7,5CMX7,5CM ESTÉRIL PCT/10	2.500	R\$ 0,54	R\$ 1.350,00	PC
73	COMPRESSA GAZE PCT/500	2.500	R\$ 15,76	R\$ 39.400,00	PC
74	DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL (32 DIAS) LT	2	R\$ 23,39	R\$ 46,78	LT
77	ESCOVA P/ ASSEPCIA-CLOREXIDINA 2% DERGEMANTE	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00	UN
79	ELETRODO DESCARTÁVEL P/ ELETROCARDIOGRAMA (NEONATAL) PCT/50	2	R\$ 14,49	R\$ 28,98	PC
80	ELETRODO DESCARTÁVEL P/ ELETROCARDIOGRAMA (INFATIL) PCT/50	25	R\$ 11,32	R\$ 283,00	PC
81	ELETRODO DESCARTÁVEL P/ ELETROCARDIOGRAMA (ADULTO) PCT/50	100	R\$ 9,49	R\$ 949,00	PC
82	EQUIPO MACRO GOTAS FLEX INJETOR LATERAL 2 VIAS	1.000	R\$ 0,71	R\$ 710,00	UN
83	EQUIPO MICRO GOTAS INJETOR LATERAL	1.500	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00	UN
84	EQUIPO MULTIVIAS 2VIAS C/CLAMP	250	R\$ 0,50	R\$ 125,00	UN
85	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL ESCALONADO	750	R\$ 0,77	R\$ 577,50	UN
90	ESPAÇADOR P/ MEDICAMENTOS EM	5	R\$ 18,29	R\$ 91,45	UN

	AEROSOL ADULTO- INFANTIL				
91	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00	UN
93	ESPÉCULO VAGINAL DESC. Ñ ESTÉRIL (TAM. P)	250	R\$ 0,95	R\$ 237,50	UN
94	ESPÉCULO VAGINAL DESC. Ñ ESTÉRIL (TAM. M)	250	R\$ 1,24	R\$ 310,00	UN
95	ESPÉCULO VAGINAL DESC. Ñ ESTÉRIL (TAM. G)	250	R\$ 1,35	R\$ 337,50	UN
97	FIO NYLON PRETO 2-0 AG CX/24	2	R\$ 24,69	R\$ 49,38	CX
98	FIO NYLON PRETO 3-0 AG CX/24	5	R\$ 24,69	R\$ 123,45	CX
99	FIO NYLON PRETO 4-0 AG CX/24	10	R\$ 24,69	R\$ 246,90	CX
100	FIO NYLON PRETO 5-0 AG CX/24	2	R\$ 24,69	R\$ 49,38	CX
101	FIO NYLON PRETO 6-0 AG CX/24	10	R\$ 24,69	R\$ 246,90	CX
102	FIO CATGUT CROMADO 1-0 CX/24	2	R\$ 54,99	R\$ 109,98	CX
103	FIO CATGUT CROMADO 2-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
104	FIO CATGUT CROMADO 3-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
105	FIO CATGUT CROMADO 4-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
106	FIO CATGUT CROMADO 5-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
107	FIO CATGUT SIMPLES 0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
108	FIO CATGUT SIMPLES 1-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
109	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
110	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX
111	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 CX/24	2	R\$ 84,97	R\$ 169,94	CX
112	FIO CATGUT SIMPLES 5-0 CX/24	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98	CX

133	FRASCO NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50	UN
137	FLUXOMETRO PARA VÁLVULA DE OXIGÊNIO	5	R\$ 39,39	R\$ 196,95	UN
138	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MMX30M	25	R\$ 3,69	R\$ 92,25	UN
141	GEL PARA ULTRASSOM 5LTS	2,5	R\$ 25,43	R\$ 63,58	GL
149	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 10 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
150	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 12 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
151	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
152	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 20 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
153	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 21 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
154	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 22 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
155	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 23 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
156	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 24 DESCARTÁVEL CX/100	2,5	R\$ 19,76	R\$ 49,40	CX
159	LENÇOL HOSP. DESC 0,70X50M (6 ROLO)	15	R\$ 8,63	R\$ 129,45	CX
160	LUVA CIRÚRGICA	500	R\$	R\$	PA

	ESTÉRIL Nº 6,0		0,94	470,00	
161	LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00	PA
162	LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00	PA
163	LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00	PA
164	LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0	250	R\$ 0,94	R\$ 235,00	PA
165	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PP. CX/100	150	R\$ 12,49	R\$ 1.873,50	CX
166	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX/100	150	R\$ 12,49	R\$ 1.873,50	CX
167	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX/100	500	R\$ 12,49	R\$ 6.245,00	CX
168	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CX/100	250	R\$ 12,49	R\$ 3.122,50	CX
172	MALHA TUBULAR 12CMX15M	2	R\$ 9,08	R\$ 18,16	RL
173	MALHA TUBULAR 15CMX15M	2	R\$ 10,38	R\$ 20,76	RL
175	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA CAMADA C/ ELÁSTICO E CLIPE NASAL C/50	250	R\$ 3,59	R\$ 897,50	CX
176	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO C/ RESERVATÓRIO- ADULTO	50	R\$ 4,04	R\$ 202,00	UN
178	MÁSCARA MICRONEBOLIZADO RA ADULTO P/ OXIGÊNIO	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90	UN
179	MÁSCARA PARA NEBULIZADOR INFANTIL	10	R\$ 5,53	R\$ 55,30	UN
180	MÁSCARA N95	100	R\$ 0,62	R\$ 62,00	UN
193	NEBULIZADOR PORTÁTIL	2	R\$ 63,80	R\$ 127,60	UN

194	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO ACRÍLICO PROTEÇÃO LATERAL/FRONTAL C/ LENTE INCOLOR E HASTER DOBRAVEL	10	R\$ 2,59	R\$ 25,90	UN
204	PAPEL CIRÚRGICO GRAU P/ ESTERILIZAÇÃO 120CMX100M	5	R\$ 40,38	R\$ 201,90	RL
205	PAPEL CIRÚRGICO GRAU P/ ESTERILIZAÇÃO 150CMX100M	5	R\$ 50,48	R\$ 252,40	RL
206	PAPEL CIRÚRGICO GRAU P/ ESTERILIZAÇÃO 200CMX100M	5	R\$ 67,32	R\$ 336,60	RL
207	PAPEL CIRÚRGICO GRAU P/ ESTERILIZAÇÃO 250CMX100M	5	R\$ 84,15	R\$ 420,75	RL
208	PAPEL CIRÚRGICO GRAU P/ ESTERILIZAÇÃO 300CMX100M	5	R\$ 100,97	R\$ 504,85	RL
209	PAPEL CIRÚRGICO GRAU P/ ESTERILIZAÇÃO 350CMX100M	5	R\$ 117,80	R\$ 589,00	RL
213	PINÇA ANATÔMICA PARA DISSECÇÃO 18CM	2	R\$ 16,45	R\$ 32,90	UN
214	PINÇA CHERON 24CM	2	R\$ 32,09	R\$ 64,18	UN
216	PINÇA KELLY CURVA 14CM	5	R\$ 19,49	R\$ 97,45	UN
217	PINÇA KELLY RETA 14CM	5	R\$ 20,79	R\$ 103,95	UN
220	PINÇA POZZI 24CM	5	R\$ 36,15	R\$ 180,75	UN
221	PINÇA PEAN 16CM	5	R\$ 27,27	R\$ 136,35	UN

228	SAPATILHA PROPÉ DESCARTÁVEL TNT GR20 PCT/100	25	R\$ 8,63	R\$ 215,75	PC
229	SERINGA DESC 01ML	2.500	R\$ 0,09	R\$ 225,00	UN
230	SERINGA DESC 03ML	2.500	R\$ 0,10	R\$ 250,00	UN
231	SERINGA DESC 05ML	2.500	R\$ 0,12	R\$ 300,00	UN
232	SERINGA DESC 10ML	2.500	R\$ 0,18	R\$ 450,00	UN
235	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL COM VALVULA N°10	2	R\$ 0,56	R\$ 1,12	UN
236	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL COM VALVULA N°12	2	R\$ 0,56	R\$ 1,12	UN
237	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL COM VALVULA N°14	5	R\$ 0,60	R\$ 3,00	UN
248	SONDA FOLLEY N°16 - 2VIAS	150	R\$ 1,84	R\$ 276,00	UN
249	SONDA FOLLEY N°18 - 2VIAS	150	R\$ 1,84	R\$ 276,00	UN
250	SONDA FOLLEY N°20 - 2VIAS	150	R\$ 1,84	R\$ 276,00	UN
251	SONDA FOLLEY N°22 - 2VIAS	25	R\$ 1,84	R\$ 46,00	UN
254	SONDA FOLLEY N°16 - 3VIAS	25	R\$ 3,09	R\$ 77,25	UN
255	SONDA FOLLEY N°18 - 3VIAS	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00	UN
256	SONDA FOLLEY N°20 - 3VIAS	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00	UN
257	SONDA FOLLEY N°22 - 3VIAS	250	R\$ 2,49	R\$ 622,50	UN
259	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N° 08	5	R\$ 0,51	R\$ 2,55	UN
261	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N° 12	5	R\$ 0,55	R\$ 2,75	UN
262	SONDA	5	R\$	R\$	UN

	NASOGÁSTRICA CURTA N° 14		0,61	3,05	
263	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N° 16	5	R\$ 0,62	R\$ 3,10	UN
264	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 04	5	R\$ 0,74	R\$ 3,70	UN
265	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 08	5	R\$ 0,74	R\$ 3,70	UN
266	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 10	10	R\$ 0,76	R\$ 7,60	UN
267	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 12	10	R\$ 0,76	R\$ 7,60	UN
268	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 14	10	R\$ 0,76	R\$ 7,60	UN
269	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 16	10	R\$ 0,76	R\$ 7,60	UN
270	SONDA URETRAL N°08	5	R\$ 0,49	R\$ 2,45	UN
271	SONDA URETRAL N°10	5	R\$ 0,44	R\$ 2,20	UN
272	SONDA URETRAL N° 12	990	R\$ 0,48	R\$ 475,20	UN
273	SONDA URETRAL N° 14	50	R\$ 0,49	R\$ 24,50	UN
274	SONDA URETRAL N° 16	50	R\$ 0,54	R\$ 27,00	UN
275	SONDA URETRAL N° 18	25	R\$ 0,56	R\$ 14,00	UN
276	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	10	R\$ 7,78	R\$ 77,80	UN
280	TESOURA SPENCER	2	R\$ 2.076,00	R\$ 4.152,00	UN
283	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00	CX
284	TIRA PARA TESTE DE GLICEMIA (ON CALL PLUS) CX/50	975	R\$ 17,45	R\$ 17.013,75	CX
295	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL	100	R\$ 5,29	R\$ 529,00	PC



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.059.635/0001-43
ADM: 2025/2028
POVOFORTE, UNIÃO QUE MOVE



	PCT/100					
298	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL SEM VALVULA N°8	500	R\$ 0,54	R\$ 270,00	UN	
	VALOR TOTAL			R\$ 126.193,32		

Atenciosamente,


Dione Ribeiro da Silva
Secretário de Saúde - Plum-TO
Ordem nº 08, de 01/01/2025
Secretário Municipal de Saúde